
CONliOIIZIO PIIR LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala M~SSit1.1-eilt~nià e Sltèul!.a·Oela 'A~() MIil5Slrta Pall:?lft\o 

- --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Servizio di manutenzione biennale con modalità ON-SITE dell 'hardware AS/400 e su altri server 
e apparecchiature elettroniche che fanno parte del CED. 
Aggiudicazione - CIG: B3FF41A12B - Codice Gara: G00656 

DECRETO DIRIGENZIALE N.1éJO /DATE DEL \15 Not 2Q14 

Premesso che: 
è necessario affidare la manutenzione biennale con modalità ON-SITE dell'hardware AS/400 e su 
altri server e apparecchiature elettroniche che fanno parte del CED; 
il servizio di assistenza prevede la manutenzione delle apparecchiature elencate nell'allegato "A" del 
presente provvedimento, da svolgersi presso la sede del Consorzio in contrada Scoppo - Messina 
(modalità ON-SITE) sette giorni su sette, H24 e la manutenzione delle apparecchiature elencate 
nell'allegato "B" del presente provvedimento, da svolgersi presso i caselli autostradali di competenza 
del CAS (modalità ON-SITE) dal lunedì al venerdì dalle ore 8,00 alle ore 19,00; 
da un'indagine di mercato dei costi eseguita dal Consorzio per il l'effettuazione del Servizio di 
manutenzione biennale con modalità on-site dell'hardware AS/400 e su altri server e apparecchiature 
elettroniche che fanno del CED, si è potuto rilevare un costo medio annuo del servizio di 
€.35.000,00; 
con provvedimento prot. n. 869/DG dell'08/10/2024 è stato nominato Direttore D'Esecuzione del 
contratto il sig. Giancarlo Galletta; 
con D.D. n. 519/DATE del 10/10/2024 è stata approvata la procedura dell'affidamento del 
"Servizio di manutenzione biennale con modalità ON-SITE del! 'hardware AS/400 e su altri server 
e apparecchiature elettroniche che fanno parte del CED" per un importo complessivo di 
€.70.000,00 oltre IVA (22%), ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" del D.Lgs. n. 36/2023, la bozza 
della lettera d'invito e pre - impegnata la somma complessiva di €.85.400,00 di cui €.70.000,OO per 
il servizio, oltre €.15.400,00 per IVA (22%), sul cap. 61 denominato "Elaborazione dati" del 
redigendo bilancio 2024/2026; 

Rilevato: 
che mediante piattaforma elettronica, sono stati invitati gli operatori economici a presentare offerta 
per l'affidamento del servizio di cui in oggetto; 
che con verbale di Gara del 18/10/2024, il Responsabile Unico del Progetto ha proposto 
l'aggiudicazione del "Servizio di manutenzione biennale con modalità ON-SITE dell'hardware 
AS/400 e su altri server e apparecchiature elettroniche che fanno parte del CED" della società 
Telwave s.r.l., con sede in via G. Vagliasindi n. 9 - 95126 Catania Partita I.V.A. 04266720871, 
Email: info@telwave.it. che ha offerto il ribasso del 16,43% sull'importo a base d'appalto dei 
servizi di €.70.000,OO oltre Iva per un importo pari ad €.58.500,OO oltre Iva; 
che 1'offerta è stata ritenuta congrua e pertanto sono state avviate le verifiche dei requisiti di carattere 
generale di cui al Titolo IV, Capo II dall' art.94 all' art. 98 del D.Lgs 36/2023 ai fini 
dell'affidamento ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" D.Lgs. n. 36/2023; 
che, le verifiche dei requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II dall' art.94 all' art. 98 
del D.Lgs n. 36/2023 si sono concluse con buon esito; 

Ritenuto: 
dover procedere all'approvazione del verbale di Gara del 18/1 0/2024, con il quale il Responsabile 
Unico del Progetto ha proposto l'aggiudicazione del servizio alla società TELWAVE s.r.l., con sede 
in via G. Vagliasindi n. 9 - 95126 Catania Partita LV.A. 04266720871, Email: info@telwave.it. che 
ha offerto il ribasso del 16,43% sull'importo a base d'appalto dei servizi di €.70.000,OO oltre Iva per 
un importo pari ad €.58.500,OO oltre Iva; 
dover aggiudicare il servizio in oggetto; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crocifen n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PIR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Visto: 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023- 
2025; 
il regolamento di contabilità; 

Ritenuto dover procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

l) Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 

2) Di aggiudicare il "Servizio di manutenzione biennale con modalità ON-SITE dell'hardware AS/400 e su 
altri server e apparecchiature elettroniche che fanno parte del CED" alla società TEL W A VE s.r.l., con 
sede in via G. Vagliasindi n. 9 - 95126 Catania Partita I.V.A. 04266720871, Email: info@telwave.it. che 
ha offerto il ribasso del 16,43% sull'importo a base d'appalto dei servizi di €.70.000,00 oltre Iva per un 
importo pari ad €.58.500,OO oltre Iva; 

3) Di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento del servizio nel rispetto delle procedure di cui sopra; 

4) Di trasformare il pre-impegno n. 35/2024 in impegno per la somma complessiva di €.71.370,OO di cui 
€.58.500,OO per servizi ed €.12.870,OO per Iva (22%) imputata sul cap. 61 denominato "Elaborazione 
dati" del redigendo bilancio 2024/2026 

5) Di dare atto che presuntivamente a liquidazione delle somme avverrà €.5.947,50 nel 2024, €.35.685,OO 
nel 2025 ed €.29.737,5 nel 2026; 

6) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficiale Rogante. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e RUP 
Ing. ·0 Costantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 


